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ELEKTR ENERGIYA YOʻQOTISHLARI, ULARNING ASOSIY TURLARI VA 

TASNIFI  

Oltiboyeva Feruza Ulug’bek qizi 

Annotatsiya: Mazkur maqolada Oʻzbekiston energetika tizimidagi islohotlar, xususan, 

gidroenergetika sohasida “Yashil energiya” sertifikatlarining joriy etilishi va qayta 

tiklanuvchi energiya manbalaridan foydalanish masalalari tahlil qilingan. Tadqiqotda 

elektr energiyasini ishlab chiqarishdan iste’molchiga yetkazib berishgacha bo‘lgan 

yo‘qotishlarni kamaytirish, ularni standartlashtirish va buxgalteriya hisobining alohida 

obyekti sifatida aks ettirish metodologiyasi ko‘rib chiqilgan. Shuningdek, elektr 

tarmoqlaridagi texnologik va tijorat yoʻqotishlarini baholash mezonlari, ularni 

kamaytirish bo‘yicha iqtisodiy asoslangan chora-tadbirlar hamda buxgalteriya hisobida 

“Elektr energiyasi yoʻqotishlari” sintetik hisobvaragʻini ochish boʻyicha takliflar ilgari 

surilgan. Maqola energetika korxonalarida boshqaruv qarorlarini qabul qilish uchun 

axborot bazasini takomillashtirishga qaratilgan. 

Kalit soʻzlar: Elektr energiyasi, yoʻqotishlar, yashil energiya sertifikati, texnologik 

yoʻqotishlar, tijorat yoʻqotishlari, standartlashtirish, buxgalteriya hisobi, tarif, energiya 

samaradorligi. 

2024 йил давомида Oʻzbekistondagi elektr stansiyalarida umumiy quvvati 7 milliard 44 

million kVt boʻlgan elektr energiyasi ishlab chiqarilishiga erishildi. 2023-yilda 

Oʻzbekistonda gidroenergetika sohasida erishilgan yutuqlardan biri energiya ishlab 

chiqaruvchi korxonalarda “Yashil energiya” sertifikatlarining joriy etilishi boʻldi. 

Sertifikatlash:  

   -1-iyuldan boshlab “Oʻzbekgidroenergo” tarkibiga kiruvchi GESlarda ishlab 

chiqarilgan elektr energiyasi uchun; 

-1-oktyabrdan quyosh, shamol va gidroelektr stansiyalari hamda boshqa qayta 

tiklanuvchi energiya manbalari(QTEM) tomonidan ishlab chiqariladigan elektr energiyasi 

uchun joriy etildi. 

Oʻzbekiston Markaziy Osiyoda birinchi boʻlib, ishlab chiqarilgan elektr energiyasi 

uchun “yashil” sertifikatlar tizimini joriy qildi. Prezidentning “Yashil energiya 

sertifikatlari tizimini joriy etish chora-tadbirlari toʻgʻrisida”gi qaroriga muvofiq, mazkur 

hujjat qayta tiklanuvchi energiya manbalaridan foydalangan holda 1 ming kVt/soat elektr 
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energiyasi ishlab chiqarishni tasdiqlaydi. Sertifikat elektr energiyasini sotish bilan 

birgalikda ham, undan mustaqil ravishda ham boshqa shaxslarga berilishi mumkin. 

Yuqorida keltirilgan raqamlar oʻz-oʻzidan bunyod boʻladigan obyektlarni 

anglatmaydi. Buning uchun moliyaviy mablagʻlar va mashaqqatli mehnat zarur boʻladi. 

Har bir KVt energiya hosil qilish uchun mablagʻ sarflanadi. Shunday ekan, ishlab 

chiqarilgan elektr energiyasini isteʼmolchilarga yetkazib berishgacha boʻlgan 

yoʻqotishlarni kamaytirish va standartlashtirish juda muhim vazifa hisoblanadi.  

Elektr energiyasi yoʻqotishlarini standartlashtirish va buxgalteriya hisobining 

alohida obyekti sifatida hisobga olish masalalarini A.Majajixovning ilmiy ishlarida 

uchratish mumkin. Jumladan, oʻz ishlarida elektr energiyani standartlashtirilmagan 

yoʻqotishlarini yetkazib berish bilan bogʻliq zararlar deb nomlash va buxgalteriya 

hisobida qayd etish maqsadida sintetik hisobvaraq ochish taklifini kiritgan. Elektr 

energiyasi yoʻqotishlarini yashil iqtisodiyotni rivojlantirish orqali kamaytirish hamda 

elektr energiyasi bilan taʼminlashning istiqbollari xususida rus olimi Ye.V.Agapovaning 

“Razvitiye zelenoy ekonomiki Rossii: vozmojnosti i perspektivы” nomli asarida batafsil 

maʼlumotlar keltirilgan. Elektr energiyasi hisobini avtomatlashtirish va zamonaviy 

qurilmalarni oʻrnatish va shu asosda elektr yoʻqotishlarini kamaytirish yuzasidan 

D.G.Lazarenko, A.M.Zaxarov, V.I.Finayevlar oʻz ilmiy ishlarida bayon etganlar.  

Isteʼmolchilarni elektr energiyasi bilan taʼminlash xarajatlari elektr energiyasini 

yoʻqotish xarajatlarini oʻz ichiga oladi. Elektr energiyasi uchun taʼrifni belgilashda 

energiya komissiyalari taʼrifga kiritilgan yoʻqotishlarning asosliligini tahlil qiladi, chunki 

elektr energiyasini etkazib berish shartnomasi boʻyicha sobiq isteʼmolchini sotish sharti 

qoʻllaniladi. Shu nuqtayi nazardan, elektr energiyasining ekvivalent miqdorini ishlab 

chiqarish va etkazib berish xarajatlari sifatida oʻlchanadigan elektr energiyasining sobiq 

isteʼmolchi tannarxi isteʼmolchi oziqlantiruvchisidagi elektr energiyasining narxini 

ifodalaydi. Koʻrinib turibdiki, energiya taʼminoti tashkilotlarida yoʻqotishlarni 

kamaytirish uchun zaxiralar mavjud va ularning haqiqiy qiymatlarini taʼrifga kiritish 

ularni kamaytirish boʻyicha iqtisodiy asoslangan chora-tadbirlarni amalga oshirishni 

ragʻbatlantirmaydi. Shu munosabat bilan, taʼrifga kiritilishi asosli boʻlgan yoʻqotishlarni 

aniqlash vazifasi paydo boʻladi(zarar meʼyori). Yoʻqotishlarni tartibga solish energiya 

taʼminoti tashkilotlarini elektr energiyasi taʼriflarining oʻsish surʼatlarini pasaytirish 

maqsadida yoʻqotishlarni kamaytirish boʻyicha iqtisodiy maqsadga muvofiq chora-

tadbirlarni amalga oshirishga ragʻbatlantirishning tashkiliy vositasi. 
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Baholash usullaridan foydalanish elektr energiyasi yoʻqotishlarining haqiqiy 

tarkibiga va ularning kuchlanish darajasi boʻyicha raqamli qiymatiga taʼsir qiluvchi 

koʻplab omillarni hisobga olmaganligi sababli, mavjud dastlabki maʼlumotlarga qarab 

yangilangan yoʻqotish qiymatlarini asoslash uchun ruxsat etiladi. Elektr energiyasini 

tartibga solinadigan davr uchun elektr tarmoqlari orqali uzatishda texnologik yoʻqotish 

standartlari ularning bazaviy davr uchun haqiqiy qiymatiga va bazaviy-tartibga 

solinadigan davrlar uchun elektr energiyasi balansining umumiy koʻrsatkichlariga qarab 

belgilanadi.  

 Isteʼmolchilarning energiyaga boʻlgan talabini toʻliq qondirish uchun elektr 

energiyasining texnologik yoʻqotishlari uchun qoʻllab-quvvatlovchi hujjatlarning dizayni 

va tarkibiga qoʻyiladigan talablarni shakllantirish lozim. Energiya taʼminoti tashkiloti 

tomonidan ishlab chiqarilgan materiallar alohida reyestrda (kitobda) roʻyxatdan 

oʻtkazilishi kerak va quyidagilarni oʻz ichiga oladi: tartibga solish davri uchun elektr 

energiyasini yoʻqotish standartlari qiymatlarini asoslovchi tushuntirish yozuvi, texnologik 

yoʻqotishlar uchun standartni hisoblash natijalari. elektr energiyasi va tartibga solinadigan 

davr uchun elektr yoʻqotishlarini kamaytirish standartlari. Qoʻllab-quvvatlovchi 

materiallar elektr energiyasining haqiqiy balanslari va yoʻqotishlari toʻgʻrisidagi 

maʼlumotlarni oʻz ichiga olishi kerak. 

Bazaviy davr uchun: elektr balansi koʻrsatkichlari; kuchlanish sinfi boʻyicha elektr 

balansining tuzilishi; elektr energiyasining texnik yoʻqotishlari tarkibi; elektr 

oqimlarining tuzilishi; elektr tarmoqlarida elektr energiyasi yoʻqotishlarini kamaytirish 

chora-tadbirlari; quvvat transformatorlarining soni va oʻrnatilgan quvvati; reaktiv quvvat 

kompensatsiyasi qurilmalarining soni va quvvati; havo va kabel elektr uzatish 

liniyalarining uzunligi (sxema boʻylab); elektr energiyasining texnologik yoʻqotishlari 

tarkibi. 

Tartibga solinadigan davr uchun: elektr balansi koʻrsatkichlari; elektr tarmoqlarida 

elektr energiyasi yoʻqotishlarini kamaytirish chora-tadbirlari; quvvat 

transformatorlarining soni va oʻrnatilgan quvvati; reaktiv quvvat kompensatsiyasi 

qurilmalarining soni va quvvati; havo va kabel elektr uzatish liniyalarining uzunligi 

(sxema boʻylab); elektr energiyasining texnologik yoʻqotishlari uchun standartlarni 

hisoblash; energiya taʼminoti tashkilotining elektr tarmoqlarida elektr energiyasi 

yoʻqotishlarini amaldagi koʻrsatmalarga muvofiq belgilangan standart texnologik 

yoʻqotishlar. 
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Bazaviy va tartibga solinadigan davrlar uchun elektr energiyasining texnologik 

yoʻqotishlari uchun standart hisob-kitoblarning barcha natijalari qogʻozda va elektron 

shaklda taqdim etilishi kerak.  

Buxgalteriya hisobida elektr energiyasining yoʻqotishlari haqidagi maʼlumotlarni 

qiymat koʻrinishida aks ettirishi kerak. Energiya taʼminoti tashkilotining hisob siyosatiga 

elektr energiyasida yetishmayotgan tushum koʻrsatkichini shakllantirish uchun hisobot 

davrining sotish narxlarida (taʼriflarida) elektr energiyasining texnologik yoʻqotishlarini 

baholash toʻgʻrisidagi nizomni kiritish zarur.  

Hisobot davrining sotish narxlari(taʼriflari) boʻyicha elektr energiyasining 

texnologik yoʻqotishlarini hisobga olish tizimida baholash elektr energiyasining yoʻqotish 

narxini ifodalash zarurati bilan asoslanadi va tegishli yoʻqotishlarni hisobga olmagan 

holda joriy davrning haqiqiy tannarxini aniqlamaydi. Hozirgi vaqtda elektr energiyasining 

texnologik yoʻqotishlarini hisobga olish metodologiyasi energiya taʼminoti tashkilotini 

boshqarishni axborot bilan taʼminlash uchun zarur boʻlgan elektr energiyasining 

texnologik yoʻqotishlari koʻrsatkichini hisobga olish tizimida shakllantirishga imkon 

bermaydi.  

Buxgalteriya hisobida energiya taʼminoti paytida ishlab chiqarish yoʻqotishlari 

koʻrsatkichini izolyatsiya qilish uchun "Elektr energiyasi yoʻqotishlari" maxsus sintetik 

hisobini qoʻllash tavsiya etiladi, uni ishlab chiqishda "Elektr energiyasining texnologik 

yoʻqotishlari" subschyotini ochish kerak. "Elektr energiyasining texnologik yoʻqotishlari" 

subschyotining analitik hisobi elektr energiyasi yoʻqotishlarining turlari boʻyicha standart 

va ortiqcha qismlarga boʻlinish bilan amalga oshirilishi kerak. 

Energiya taʼminoti tashkiloti rahbariyatini axborot taʼminotini yaratish, tijorat 

yoʻqotishlarini kamaytirish va elektr energiyasini oʻgʻirlashga qarshi kurashish 

samaradorligini oshirish, notoʻgʻri boshqaruvni bartaraf etish va isteʼmolchilar uchun 

toʻlov intizomini oʻrnatish uchun zaxiralarni izlash va safarbar qilish uchun elektr 

energiyasining tijorat yoʻqotishlari muhim ahamiyatga ega.  
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